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ABSTRAKT

ODEHNALOVÁ, Kamila. Rodina, manželství a registrovaná partnerství z pohledu

sociální práce. Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá rodinou, manželstvím a registrovaným partnerstvím

z pohledu sociální práce. Zvolené téma popisuje současnou rodinu, která je pro

každého z nás důležitá a v našem životě hraje velkou roli. Každý se do rodiny narodí

a utváří si v ní různé sociální role, které ho doprovází celý život. Manželství už nese

menší význam než dříve. Lidé se méně berou, protože nejsou dostatečně motivováni

k uzavírání manželství a často končí rozvodem. Velkým fenoménem je zákon

o registrovaném partnerství, který není pro mnohé lidi přijatelný.

Praktická část obsahuje zpracování výzkumného šetření, kterého se zúčastnili

matky a otcové z funkčních a dysfunkčních rodin. Bylo zvoleno kvalitativní

výzkumné šetření, technikou sběru dat byl použit polostrukturovaný rozhovor. Pomocí

této techniky lze lépe zjistit, jak matky a otcové reagují na předem připravené otázky.

Klíčová slova: rodina, manželství, registrovaná partnerství

ABSTRACT

ODEHNALOVÁ Kamila. Family, marriage and registered partnership from the point

of view of social work. Hradec Králové, 2018. Bachelor thesis. University of Hradec

Kralove, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor thesis: doc. JUDr. Olga

Sovová, Ph.D.

The bachelor thesis deals with family, marriage and civil union, taking the social work

perspective and providing a description of what family is today. Family is important

to all of us and plays a vital role in our lives – every person is born into some kind of

family setting, creates a number of roles in it and stays in some of them for the rest of

his/her life. Marriage has become less important: people now seem to be less motivated

to get married – and a large number of marriages end in divorce. The Civil Union Act

is also widely discussed these days, and many people still find it unacceptable.

The practical part of the thesis provides an analysis of the data from the

qualitative research conducted among mothers and fathers from functional as well as

dysfunctional families. The data was gathered via semi-structured interviews – an

effective method using pre-prepared questions for the mothers and fathers

participating in the research.

Keywords: family, marriage, registered partnership, social work
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Úvod

Pro tuto bakalářskou práci jsem si vybrala téma Rodina, manželství a registrovaná

partnerství z pohledu sociální práce. Cílem bakalářské práce je pomocí

polostrukturovaných rozhovorů zjistit pohled matek a otců z funkčních a dysfunkčních

rodin na současné manželství, registrovaná partnerství a význam sociální práce pro

rodinu. Pomocí hlavního cíle byl definován hlavní cíl výzkumného šetření: „Hlavním

cílem je zjistit pohled matek a otců z funkčních a dysfunkčních rodin na současné

manželství, registrovaná partnerství a význam sociální práce pro rodinu.“ Na základě

stanovení hlavního cíle byly určeny dílčí otázky výzkumného šetření.

V teoretické části se zabývám jednotlivými okruhy práce. Nejdříve

charakterizuji sociální práci jako celek, popíši jednotlivá paradigma sociální práce

a následně vysvětlím pojem „dilema mezi pomocí a kontrolou v kontextu sociální

práce“. Dalším z úseku bude pojem rodina z pohledu sociální práce, kde charakterizuji

základní funkce rodiny, typy rodin podle velikosti, základní typy a typy rodin podle

funkčnosti. Další kapitola pojednává o sociální práci s rodinou. Věnuji pozornost

službám, které jsou poskytované rodinám s dětmi, uvedu státní orgány v kontextu

pomoci rodinám, kde se zmíním o zákoně č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně

dětí. Ke konci kapitoly charakterizuji model současné rodiny. V následující kapitole

se budu zabývat manželstvím, kde popíši základní charakteristiku, právní překážky

k uzavření manželství a zánik manželství. Definuji rozvod a jeho druhy. Na závěr se

budu zabývat problematikou registrovaného partnerství.

K výzkumné části jsem se rozhodla použít kvalitativní výzkum. Data pro tento

výzkum budou získána od matek a otců z funkčních a dysfunkčních rodin při osobních

setkáních. Výzkumným vzorem bude použit polostrukturovaný rozhovor s otevřenými

otázkami. Tyto rozhovory byly předem připravené, matky a otcové byly informováni

o naprosté anonymitě a mlčenlivosti. S výzkumem museli souhlasit. Matky a otcové

nebyli do ničeho nuceni, a pokud nechtěli, nemuseli odpovídat.

Myslím si, že má bakalářská práce pojednává o tématu, které je pro každého

z nás nedílnou součástí života, především rodina. Je těžké určit jednotnou definici pro

harmonickou a funkční rodinu. Pro každého z nás má rodina jiný význam. Každý se

v rodině narodil a má pro něho primární postavení. Rodina je základ státu a je nedílnou

součástí každého z nás. Člověk se v rodině učí hrát různé sociální role. Jedná se o první
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prostředí ve kterém platí určitá pravidla. Rodina ovlivňuje člověka do konce svého

života. Můžeme říci, že jsme vyrůstali v klidné a harmonické rodině, která nám

poskytovala veškeré sociální zázemí a mělo pro nás velký a nezaměnitelný význam.

Bohužel v dnešní společnosti přibývá rodin, kde nejsou naplňovány veškeré funkce

rodiny. Děti žijí v nepřiměřených podmínkách a mnohdy jsou tyto děti týrány,

zanedbávány a zneužívány. Proč tomu, tak je a proč se tak děje? Rodiče v současné

době mají jiný hodnotový systém. Přednější je pro ně kariérní růst před výchovou

dítěte, mnohdy děti mají mladé matky. Dalším takovým faktem může být řada

možností, která dnešní společnost nabízí. Od různých sportů až po různé dovolené či

zábavy. Rodina také působí, jako subjekt sociální péče tzn., pečuje o umírající,

zdravotně postižené, nemocného člena rodiny apod.

Manželství může být pro někoho nedílnou součástí pro vytvoření rodiny.

Avšak postupem času, rok od roku je sňatečnost menší. Lidé nemají o uzavření

manželství zájem z mnoha důvodů. Může to přinést různé těžkosti, proto záleží na

každém, jestli do manželství vstoupí nebo ne.

A v neposlední řadě registrovaná partnerství, které je tématem dnešní

společnosti. Má mnoho odpůrců, pro většinu lidí je toto téma nepřípustné, jiné těmto

partnerům „fandí“. Proto si myslím, že je dobré se o tomto tématu alespoň zmiňovat.

K této bakalářské práci byla použita odborná literatura konkrétně od autorů

Holá (2011, 2013), Jandourek (2012), Květenská (2014), Matoušek (1997, 2007,

2010), Reichel (2008, 2009), Sovová (2014), apod. Dále byly použity internetové

zdroje a právní předpisy.
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1 Vymezení pojmu sociální práce

Cílem sociální práce je poskytnout sociální službu jednotlivcům, rodinám, skupinám

nebo komunitám za účelem pomoci klientům vyrovnat se s těžkými problémy, omezit

nebo je odstranit. Problémy lze vyřešit, případně přispět ke zlepšení situace tam, kde

je možná úprava sociálních poměrů (Mahrová, Venglářová a kol., 2008).

Formulace poslání a cílů sociální práce se liší v různých dobách, tak

i v závislosti na teoretickém, společenském a kulturním kontextu. Jedna ze starších

definic sociální práce tvrdí, že „sociální práce je prostě to, co dělají sociální

pracovníci“. Hanvey a Philpot (1996) tuto definici aktualizovali a tvrdí, že „sociální

práce je často to, co jiní – zdravotní sestry, lékaři, policie atd. –nedělají“ (Matoušek

a kol., 2007).

Navrátil (2000) uvádí, že „cílem sociální práce je podpora sociálního

fungování klienta v situaci, kde je taková potřeba buď skupinově, nebo individuálně

vnímána a vyjádřena. Sociální práce se profesionálně zabývá lidskými vztahy

v souvislosti s výkonem sociálních rolí.“ Americká Národní asociace sociálních

pracovníků (NASW) definovala cíl sociální práce takto: „Sociální práce je

profesionální aktivita zaměřená na pomáhání jednotlivcům, skupinám či komunitám

zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování a na tvorbu společenských

podmínek příznivých pro tento cíl.“

V sociální práci se používá pojem klient. Někdy se používá pojem příjemce

služby, adresát nebo uživatel služby. Přínos požadavků trhu do sociální práce zavedlo

chápání klienta nově jako zákazníka. Zákaznické hledisko přineslo důraz na


[…]


rodina sama vyhledá odbornou pomoc nebo iniciátorem pomoci může být soused,

pracovník státního orgánu apod. Mezi základní služby pomoci patří krizové služby,

poradenské služby, vzdělávací programy, terapeutické služby, preventivní programy

a v neposlední řadě rodinná mediace, která je z mého pohledu nejúčinnější metodou

a pokud nepomůže tato pomoc, nastupuje OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany

dětí, který je uveden v zákoně č. 359/1999 Sb.

Manželství v dnešní době už nemá takový význam jako dříve. Vyplynulo to i

z rozhovorů matek a otců z funkčních a dysfunkčních rodin s kterými probíhal

rozhovor. Rodiny si myslí, že v dnešní době k uzavírání manželství vedou různé

výhody (daňové úlevy). Dříve se lidé brali z lásky nebo proto, že čekali dítě. Nyní je

toto vše na ústupu a mladí lidé dávají přednost vztahu před manželstvím. Dále

uspěchaná manželství častěji vedou k rozvodu či rozpadu rodiny.

V posledních letech vstupuje do popředí přijetí zákona o registrovaném

partnerství. Někteří na to nepohlíží dobře, avšak matky a otcové, kteří byli dotazování

neměli o tomto zákoně špatné mínění, se zákonem spíše souhlasili. Z mého pohledu si

myslím, že není podstatné dělat rozdíly mezi homosexuálními a nehomosexuálními
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páry. Každý má právo o svém životě rozhodovat, jak nejlépe umí a pokud chce být

homosexuál a uzavřít registrovaná partnerství, nevidím v tom žádný problém.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit pohled matek a otců z funkčních

a dysfunkčních rodin na současné manželství, registrovaná partnerství a význam

sociální práce pro rodinu. Z výzkumu je zřejmé, že odpovědi na položené otázky se

mění v závislosti na funkčnosti rodiny a také, jestli se jedná o matku či otce.
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Příloha I: Seznam otázek pro rozhovor

1. Jaké hodnoty vnímáte jako důležité v rámci rodiny?

2. Co nejčastěji řešíte v rámci rodiny?

3. Co si myslíte o registrovaném partnerství?

4. Souhlasíte se zákonem umožňující registrovaná partnerství?

5. Jaký máte pohled na současné manželství?

6. Co podle Vás, motivuje ostatní k uzavření manželství v dnešní době?

7. Jaký názor máte na sociální zabezpečení z pohledu rodiny?

8. Víte, co do sociálního zabezpečení vše patří?

9. Jaké možnosti dle vašeho názoru má sociální práce vzhledem k pomoci rodině?
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Příloha II: Přepsaný rozhovor s matkou z funkční rodiny

1. Jaké hodnoty vnímáte jako důležité v rámci rodiny?

„…za mě je láska a důvěra ve vztahu nejvíc. Ráda trávím čas se svojí rodinou.“

2. Co nejčastěji řešíte v rámci rodiny?

„Tak nějak všechno.“ (úsměv)

3. Co si myslíte o registrovaném partnerství?

„…tak hlavně když se mají rádi. Kolikrát jsou více fungujícími partnery než normální

páry.“

4. Souhlasíte se zákonem umožňující registrovaná partnerství?

„Ano, souhlasím.“

5. Jaký máte pohled na současné manželství?

„Podle mého názoru, si mladé manželské páry neuvědomují podstatu tohoto kroku.

Dříve se lidé brali a jejich manželství trvá dodnes. Doba se mění a dnešní manželství

bohužel často končí rozvodem. Pro mě je v manželství důležitá důvěra, láska, tolerance

a úcta. Myslím si, že s těmito hodnotami lze vytvořit skvělé a dlouholeté manželství.“

6. Co podle Vás, motivuje ostatní k uzavření manželství v dnešní době?

„Poslední dobou se setkávám s tím, že se páry berou, protože čekají dítě a chtějí

přivést potomka do úplné rodiny. Pak ale stále věřím, že se lidé berou pouze z lásky.“

7. Jaký názor máte na sociální zabezpečení z pohledu rodiny?

„Stát se o rodiny nestará.“

8. Víte, co do sociálního zabezpečení vše patří?

„Tak na 90 % vím.“

9. Jaké možnosti dle vašeho názoru má sociální práce vzhledem k pomoci rodině?

„Mohla by přispívat víc peněz na děti.“
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Příloha III: Přepsaný rozhovor s otcem z dysfunkční rodiny

1. Jaké hodnoty vnímáte jako důležité v rámci rodiny?

„…upřednostňuji úctu a pokoru. Děti by měli vědět, kdo je v rodině vůdčí osoba a jak

by se k ní měli chovat. A to jsem já!“

2. Co nejčastěji řešíte v rámci rodiny?

„Hlavně se bavíme o výchově dětí, teď je to potřeba, protože jsou v pubertě.“

3. Co si myslíte o registrovaném partnerství?

„Nevšímám si toho.“

4. Souhlasíte se zákonem umožňující registrovaná partnerství?

„Nejsem proti.“

5. Jaký máte pohled na současné manželství?

„Lidé se berou méně než dřív.

6. Co podle Vás, motivuje ostatní k uzavření manželství v dnešní době?

„Jistota, vytvoření rodiny, daňové výhody.

7. Jaký názor máte na sociální zabezpečení z pohledu rodiny?

Manželka pobírá pouze rodičovský příspěvek, který si myslím je nedostačující. Matky

by měly být od státu zabezpečeny mnohem lépe, obzvláště pokud se jedná o svobodné

matky.

8. Víte, co do sociálního zabezpečení vše patří?

„Určitě peníze a zázemí.“

9. Jaké možnosti dle vašeho názoru má sociální práce vzhledem k pomoci rodině?

„Nesměla by znevýhodňovat menšiny a zaměřit se i na „normální“ rodiny, kde lidé

pracovali či pracují.“