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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kamila Odehnalová

Název závěrečné práce: Rodina, manželství a registrovaná partnerství z pohledu sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl je formulován jasně a jednoznačně, pokud jde o větnou formulaci. Není tedy pochyb o
tom, co autorka chce zkoumat a jak. Nejvyšší hodnocení v tomto bodě neuděluji, jelikož lze pochybovat o
skutečné splnitelnosti zadání („zjistit pohled matek a otců z funkčních a dysfunkčních rodin na současné
manželství, registrovaná partnerství a význam sociální práce pro rodinu“). Cíl je hodně obsažný a jen těžko zcela
naplnitelný na omezeném počtu kvalitativních interview.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce pokrývá očekávatelná témata, nic podstatného nechybí. Nicméně za nepříliš šťastné považuji
strukturování kapitol, kdy sociální práce s rodinou je zařazena jako kapitola 3, zatímco pojmy „manželství“ a „
registrované partnerství“ jsou řešeny až jako kapitoly 4 a 5. Autorka sice v úvodu vhodně deklaruje, že bude
postupovat od obecného k užšímu, nicméně se jedná o zjevně subjektivní postup, jelikož z mé strany (opět
subjektivně) by se jevil obrácený sled kapitol vhodnější. Nejedná se však o výtku, která by významně ovlivnila
celkové vyznění textu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Viz poznámky výše týkající se struktury. Obsahově jsou teoretické kapitoly zpracovány věcně,
nicméně velmi stručně a spíše popisně, tedy málo polemicky. Celkově však zpracování zcela odpovídá běžnému
standardu bakalářských prací.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části je obsaženo vše potřebné, co by tato pasáž obsahovat měla. Po stránce volby
výzkumné metody je poněkud rozporuplné obracet se na tak malý počet rodin. Dvě dysfunkční a jedna funkční
rodina. Nejde o počet (ten je v kvalitativním výzkumu v podstatě vedlejší), spíše o zdůvodnění volby informantů.
Takto je možné považovat provedený kvalitativní výzkum jen za drobnou sondu do života pár vybraných lidí. O
nějaké saturaci problému v tomto případě nemůže být řeč.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: Zpracování výsledků v zásadě odpovídá výše uvedeným kritickým připomínkám. Do určité míry se
nemohu zbavit dojmu, že v celé výzkumné části práce v podstatě informanti neměli co říci, výpovědi jsou úsečné
až jednoslovné. Pak se ani nelze divit, že autorka sama neměla tím pádem dostatečné množství slovního
materiálu k interpretaci. Navíc se v rámci výzkumné části jen málo podařilo propojit názory oslovených
informantů na manželství, rodinu, či registrovaná partnerství a roli sociální práce v těchto tématech.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka se od svých vytýčených cílů neodklonila, což lze ocenit. Nicméně celkově vyplývají
závěry práce poměrně do ztracena, což koresponduje s velmi široce postavenými cíli a malému množství
sebraného kvalitativního materiálu k interpretaci (velmi stručný a po povrchu surfující pohled pár vybraných
jedinců na podstatné otázky manželství, partnerství a rodiny). Reálná využitelnost zjištění v praxi sociální práce
s rodinou je velmi nízká.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Viz bod naplnění cílů a zpracování závěrů práce.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Jak by se podle autorky daly případně přenést zkušenosti nabyté provedením tohoto výzkumu do reálné praxe
sociální práce s rodinou?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Škoda velmi povšechně pojaté vlastní výzkumné
části textu.

V Hradci Králové dne 1. 8. 2018

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta